
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Cynllunio 
Dyddiad: 

 
18Gorffennaf 2016 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712568 
 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 
 

 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CYNLLUNIO, DYDD MERCHER, 27 
GORFFENNAF 2016 am 9.30 AM yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN 
 
Yn gywir iawn 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu mewn 

unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod fel materion 

brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 

4 COFNODION  (Tudalennau 11 - 18) 

 Cadarnhau cywirdeb cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar  22 Mehefin 

2016 (copi wedi’i atodi).  

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5 - 8) - 
 
5 CAIS RHIF 08/2016/0487 – TYN Y WERN, CORWEN  (Tudalennau 19 - 32) 

 Ystyried cais i ail-doi a gosod goleuadau to ar adeilad allanol yn Tyn y Wern, Corwen (Copi 

ynghlwm).  

 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

6 CAIS RHIF 16/2016/0545 – NEUADD LLANBEDR, LLANBEDR DYFFRYN 
CLWYD, RHUTHUN  (Tudalennau 33 - 50) 

 Ystyried cais i ddymchwel Neuadd Llanbedr a chodi 11 annedd yn Neuadd Llanbedr, 

Llanbedr Dyffryn Clwyd (copi ynghlwm).  

7 CAIS RHIF 18/2016/0400 – TIR GER MAES LLAN, LLANDYRNOG, 
DINBYCH  (Tudalennau 51 - 70) 

 Ystyried cais i ddatblygu 1.74ha o dir drwy godi 40 annedd a gwaith cysylltiedig (cais 

amlinellol yn cynnwys mynediad a chynllun) ar dir ger Maes Llan, Llandyrnog (copi 

ynghlwm).  

8 CAIS RHIF 18/2016/0599 - HIGHFIELD PARK, LLANGWYFAN.  
(Tudalennau 71 - 86) 

 Ystyried cais i amrywio amod rhif 12 o god caniatâd cynllunio rhif 18/2012/1595 i ganiatáu 

cadw mynediad ‘C’ a ‘D’ ar agor yn amodol ar fesurau lliniaru yn Highfield Park, Llangwyfan, 

Dinbych (copi ynghlwm).  

9 NODYN CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT: COED A 
THIRLUNIO  (Tudalennau 87 - 122) 

 Ystyried adroddiad yn argymell mabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol drafft ar “Goed a 

Thirlunio” ar gyfer eu defnyddio wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio (copi ynghlwm). 

10 NODYN CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT – CADWRAETH A 
GWELLA BIOAMRYWIAETH  (Tudalennau 123 - 164) 

 Ystyried adroddiad yn argymell mabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol drafft ar 

“Gadwraeth a Gwella Bioamrywiaeth” ar gyfer eu defnyddio wrth benderfynu ar geisiadau 

cynllunio (copi ynghlwm). 

 

 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Ray Bartley (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Bill Cowie (Is-Gadeirydd) 
 

Brian Blakeley 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Meirick Davies 
Stuart Davies 
Peter Arnold Evans 
Huw Hilditch-Roberts 
Rhys Hughes 
Alice Jones 
Pat Jones 
Barry Mellor 

Merfyn Parry 
Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Anton Sampson 
Gareth Sandilands 
David Simmons 
Bill Tasker 
Julian Thompson-Hill 
Joe Welch 
Cefyn Williams 
Cheryl Williams 



 

 

Bob Murray 
Dewi Owens 
 

Huw Williams 
Mark Young 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  
 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



  

CROESO I BWYLLGOR CYNLLUNIO 
CYNGOR SIR DDINBYCH  

SUT GAIFF Y CYFARFOD EI GYNNAL  

Oni bai bod Cadeirydd y Pwyllgor yn nodi i’r gwrthwyneb, bydd trefn y prif eitemau yn dilyn yr agenda a 
nodwyd ar flaen yr adroddiad hwn.  

Cyflwyniad cyffredinol  

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfod am 9.30yb ac yn croesawu pawb i’r Pwyllgor Cynllunio.  

Bydd y Cadeirydd yn gofyn a oes unrhyw ymddiheuriadau dros absenoldeb a datganiadau o fuddiannau.  

Bydd y Cadeirydd yn gwahodd Swyddogion i roi cyflwyniadau byr i’r eitemau ar yr agenda.  

Bydd Swyddogion yn amlinellau (fel ag sy’n briodol) eitemau a fydd yn cynnwys siarad cyhoeddus, 
ceisiadau ar gyfer gohirio, eite
[...]
n groes i argymhelliad y Swyddog, bydd y Cadeirydd yn gofyn i 
Aelodau gytuno’r broses a ddefnyddir i ddrafftio amodau cynllunio neu resymau dros wrthod, er mwyn 
rhyddhau’r Tystysgrif Penderfyniad (e.e. dirprwyo awdurdod i’r Swyddog Cynllunio, i’r Swyddog Cynllunio 
mewn cysylltiad ag Aelodau Lleol, neu drwy gyfeirio’n ôl i’r Pwyllgor Cynllunio ar gyfer cadarnhad).  

Tudalen 7



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag  

 

Tudalen 8



 
 
 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

TREFN BLEIDLEISIO 
 

Atgoffir yr aelodau o’r drefn i’w dilyn wrth bleidleisio i roddi neu i 
wrthod caniatâd cynllunio. Bydd y Cadeirydd neu’r Swyddogion yn 
esbonio’r drefn i’w dilyn fel y  bo angen. 
 
Unwaith y bydd y sgriniau arddangos yn y Siambr wedi eu clirio yn 
barod ar gyfer y pleidleisio a phan fydd y sgrîn bleidleisio yn 
ymddangos, bydd gan y Cynghorwyr 10 eiliad i gofnodi eu pleidlais 
fel a ganlyn: 
 
Ar y bysellfwrdd pleidleisio, pwyswch y 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neu yn achos eitemau Gorfodi: 
 

+        i AWDURDODI Camau Gorfodi  
-      i WRTHOD AWDURDODI Camau Gorfodi 

0            i BEIDIO â phleidleisio 

+ i RODDI caniatâd 
- i WRTHOD caniatâd 

0 i BEIDIO â phleidleisio 
 

Tudalen 9



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mercher, 22 Mehefin 2016 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 

 
Y Cynghorwyr Raymond Bartley (Cadeirydd), Brian Blakeley, Joan Butterfield, 

Jeanette Chamberlain-Jones, Bill Cowie (Is-Gadeirydd), Meirick Davies, Rhys Hughes, 

Barry Mellor, Bob Murray, Dewi Owens, Merfyn Parry, Arwel Roberts, Anton Sampson, 

David Simmons, Bill Tasker, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams a/ac 

Cheryl Williams 

 

Roedd y Cynghorydd Barbara Smith yn bresennol ar gyfer eitemau 8 ac 11 

Roedd y Cynghorydd Ann Davies yn bresennol ar gyfer eitem 9 

Roedd y Cynghorydd David Smith yn bresennol ar gyfer eitemau 12 a 13 

 

Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Gareth Sandilands a Mark Young 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB); Prif Gyfreithiwr – Cynllunio a Phriffyrdd 

(SC), Uwch Beiriannydd (MP), Prif Swyddog Cynllunio (IW), Uwch Swyddog Cynllunio 

(LG); Swyddog Rheoli Datblygiad (PG) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW).  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ymddiheuriadau 
 
2 DATGAN CYSYLLTIAD  

 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 18 Mai 2016. 
 
Tudalen 17 – Eitem 11 – Cais rhif 45/2016/0201 - 14 Gareth Close, Y Rhyl.  
Dywedodd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies nad oedd cofnod o'r bleidlais wedi ei 
gynnwys yn yr eitem hon.  Canlyniad y bleidlais oedd: 
 
CANIATÁU - 15 
YMATAL - 1 
GWRTHOD - 2 
 

Tudalen 11

Eitem Agenda 4



PENDERFYNWYD –yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Mai 2016 fel cofnod cywir. 
 

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5 - 11) 
 
Cyflwynwyd ceisiadau a gafwyd lle'r oedd angen penderfyniad gan y pwyllgor ynghyd â'r 
dogfennau ategol.  Cyfeiriwyd hefyd at yr wybodaeth ategol a gyflwynwyd yn hwyr 
(taflenni glas) a dderbyniwyd ar ôl cyhoeddi'r Rhaglen ac a oedd yn ymwneud â 
cheisiadau penodol.  Er mwyn caniatáu ceisiadau aelodau’r cyhoedd i siarad yn 
gyhoeddus, cytunwyd y dylid amrywio trefn y ceisiadau ar y rhaglen fel y bo’n briodol. 
 
5 CAIS RHIF  03/20160063 - ROSS NEWYDD, ABBEY ROAD, LLANGOLLEN  

 
Cyflwynwyd cais i godi estyniad cefn i'r llawr cyntaf yn Ross Newydd, Abbey Road, 
Llangollen 
 
Siaradwyr Cyhoeddus- 
 
Mr Edward De Groote (Yn erbyn) - nododd ei wrthwynebiadau i'r cais oherwydd 
mai dim ond 4-6 modfedd oedd yr estyniad arfaethedig i’r eiddo cyfagos oddi wrth 
ei wal a oedd yn cynnwys ffenestr liw.  Byddai'r estyniad yn achosi colli goleuni 
drwy'r ffenestr, nid oedd Mr De Groote yn gallu agor y ffenestr, ac nid oedd unrhyw 
bosibilrwydd o allu cynnal a chadw'r rhan o'i eiddo oherwydd agosrwydd yr 
estyniad. 
 
Mr Chris Roberts (O blaid) - manylodd ar y rhesymau dros yr angen am y cais am 
estyniad i'r eiddo.  Cafwyd cyngor gan gynrychiolydd o Real Planning, Wrecsam a 
oedd wedi cael blynyddoedd lawer o brofiad yn y maes hwn.  Roedd yr ymgeisydd 
yn fodlon cynnwys contract cynnal a chadw i gymodi â’r cymydog.  Dywedodd yr 
ymgeisydd hefyd wrth yr Aelodau bod y cymydog wedi bod yn ymwybodol o’r 
estyniad arfaethedig cyn symud i mewn i'r eiddo. 
 
Trafodaeth Gyffredinol – Cadarnhaodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Rhys 
Hughes, ei fod wedi mynd ar archwiliad safle yn yr eiddo dan sylw ynghyd â'r 
Cynghorwyr Raymond Bartley, Bill Cowie, y Cynghorydd Tref Bob Lube a'r 
Swyddog Cynllunio Paul Griffin.  Y rheswm am yr ymweliad safle oedd asesu effaith 
y cynnig ar amwynderau deiliaid eiddo cyfagos.  Mynegodd y Cynghorydd Hughes 
ddiolch i Mr De Groote am ganiatáu i'r panel safle gael mynediad i'w gartref i 
asesu’r ffenestr a’r coridor dan sylw. 
 
Cafwyd trafodaeth a chadarnhawyd bod deddfwriaeth yn ei lle ar gyfer mynediad ar 
gyfer cynnal yr eiddo ond roedd hyn yn y tu allan i gylch gwaith y Pwyllgor 
Cynllunio. 
 
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Rhys Hughes y dylid caniatáu'r cais yn groes i 
argymhelliad y Swyddog oherwydd y ffaith fod y ffenestr yr effeithir arni yn 
gwasanaethu rhan o’r eiddo nad oes neb yn byw ynddo.  Eiliwyd gan y Cynghorydd 
Arwel Roberts. 
 

Tudalen 12



PLEIDLAIS: 
CANIATÁU - 7 
YMATAL - 1 
GWRTHOD - 11 
 
PENDERFYNWYD y dylid GWRTHOD y cais yn unol ag argymhelliad y swyddog a 
nodwyd yn yr adroddiad. 
 

6 CAIS RHIF  09/2016/0205 - EFAIL Y WAEN, BODFARI  
 
Cyflwynwyd cais i godi adeilad amaethyddol ar dir ger Efail Y Waen, Bodfari, 
Dinbych. 
 
Siaradwr Cyhoeddus - 
 
Huw Evans (O blaid) - eglurodd i Aelodau fod yr ymgeisydd wedi gofyn i Mr Evans 
roi sicrwydd ynghylch y defnydd y bwriedir ei wneud o'r adeilad amaethyddol.  
Roedd
[...]
yddu preifatrwydd i eiddo Mrs Fowler.  
Cytunwyd i symud y man pasio a oedd i fod i gael ei ychwanegu y tu allan i’r 
fynedfa i eiddo Mrs Fowler. 
 
Cadarnhaodd y Prif Swyddog Cynllunio bod yr amod ynglŷn â mannau pasio wedi 
ei ddiwygio i roi ystyriaeth i bryderon y cymydog.  Byddai’r amod i ddefnyddio'r safle 
am 300 diwrnod, yn golygu bod angen i'r ymgeisydd gadw cofrestr o nifer y 
diwrnodau o hyfforddiant y cynhaliwyd fel bod rheolaeth yn ei le i fonitro dyddiau 
agor. 
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Meirick Davies, ac eiliodd y Cynghorydd Win 
Mullen-James, i gymeradwyo’r cais yn unol ag argymhellion y swyddog a 
amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
PLEIDLAIS: 
CANIATÁU - 19  
YMATAL - 0 
GWRTHOD - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhelliad y 
swyddogion a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

8 CAIS RHIF 44/2016/0200 - TIR YN MARSH ROAD, RHUDDLAN  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer codi siop fwyd (Dosbarth A1) ar Dir (Triongl Rhuddlan) yn 
Marsh Road, Rhuddlan, y Rhyl. 
 
Siaradwr Cyhoeddus -  
 
Bryn Richards, Cyfarwyddwr Eiddo Aldi gyfer canolbarth a gogledd Cymru (O blaid) 
– manylodd ar rinweddau'r cais.   Byddai'r siop yn darparu swyddi y mae eu dirfawr 
angen ar gyfer pobl leol, gan gymryd pwysau oddi ar siopau’r Rhyl a Phrestatyn a 
lleihau amseroedd teithio i gwsmeriaid.  Roedd y datblygwr wedi cytuno i sefydlu 
system reoli traffig i gynorthwyo gyda phryderon traffig. 
 
Trafodaeth Gyffredinol - Cadarnhaodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Arwel 
Roberts, ei fod wedi derbyn nifer o negeseuon gan drigolion lleol o blaid y 
datblygiad.  Mae nifer fawr o bobl oedrannus yn byw yn Rhuddlan a byddai'r 
datblygiad yn ysgafnhau'r pwysau arnynt i deithio i'r Rhyl neu Brestatyn i wneud eu 
siopa. 
 
Cadarnhaodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Ann Davies, hefyd ei bod wedi derbyn 
llythyrau o gefnogaeth gan drigolion lleol ar gyfer y datblygiad.  Roedd angen 

Tudalen 14



datblygu’r safle ac roedd yn gyfle da i greu swyddi ac annog buddsoddiad i'r 
pentref. 
 

[...]
n 
cyfiawnhau cael gwared ar y goeden. 
 

10 CAIS RHIF  47/2016/0186 - CASTELL, WAEN, LLANELWY  
 
Cyflwynwyd cais am newidiadau i’r fynedfa bresennol i gerbydau yn Castell, Waen, 
Llanelwy. 
 
Siaradwr Cyhoeddus -  
 
Mrs Day (O blaid) – manylodd ar rinweddau’r cais oherwydd peryglon y trac cul a 
oedd yn cael trafferth ymdopi â'r cerbydau mawr a’r cerbydau dosbarthu sy'n blocio 
y ffordd.  Byddai'n dal gan yr eiddo cyfagos fynediad llawn a byddai'r ymgeisydd yn 
dilyn cyfarwyddiadau gan Adran Gynllunio Cyngor Sir Ddinbych. 
 
Trafodaeth Gyffredinol – Cadarnhaodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Barbara 
Smith fod y fynedfa i Castell yn beryglus iawn ac roedd y dogfennau cynllunio yn 
nodi’r materion dan sylw yn glir.  Ychydig o dir amaethyddol a fyddai’n cael ei golli 
ac roedd diogelwch yn hollbwysig. 
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Merfyn Parry. 
 
PLEIDLAIS: 
CANIATÁU - 17 
YMATAL - 0 
GWRTHOD - 0  
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhelliad y 
swyddogion a nodwyd yn yr adroddiad. 
 
 

Ar y pwynt hwn (11.00 am) cafwyd toriad. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.15 a.m. 
 
 
 
11 CAIS RHIF  01/2016/0239 - WM MORRISON SUPERMARKETS PLC., DINBYCH  

 
Cyflwynwyd cais i amrywio amod rhif 10 o ganiatâd cynllunio cyfeirnod 01/867/97 i 
nodi 'Cyfyngir dosbarthiad nwyddau i'r siop i rwng 5:00-23:00 o’r gloch bob dydd a 
chyfyngir dosbarthiad nwyddau i'r orsaf betrol a chiosg i 6:30-22:00 o'r gloch bob 
dydd' yn Wm Morrison Supermarkets Plc., Ffordd Y Ffair, Dinbych. 
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies argymhelliad y Swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Merfyn Parry. 
 

Tudalen 16



PLEIDLAIS: 
CYMERADWYO - 19 
YMATAL - 0 
GWRTHOD - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhelliad y 
swyddogion a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

12 NODIADAU CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT: DATBLYGIAD 
PRESWYL – DOGFEN YMGYNGHORI  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd David Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus 
adroddiad yn cyflwyno dogfen ddrafft Canllaw Cynllunio Atodol (CCA) ar 
Ddatblygiad Preswyl fel sail ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus.  Atgoffodd y 
Cynghorydd Smith aelodau o wahanol gamau’r broses cyn i’r Pwyllgor Cynllunio 
fabwysiadu’r dogfennau CCA yn derfynol. 
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies argymhelliad y swyddog, 
ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Bob Murray. 
 
PLEIDLAIS: 
O BLAID - 18 
YMATAL - 0 
YN ERBYN - 0  
 
PENDERFYNWYD bod yr aelodau'n cytuno ar y Canllawiau Cynllunio Atodol drafft 
ar Ddatblygu Preswyl, fel y nodwyd yn Atodiad 1 sydd ynghlwm i’r adroddiad, i 
ymgynghori’n gyhoeddus arno am leiafswm o wyth wythnos. 
 

13 NODIADAU CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT: 
RHWYMEDIGAETHAU CYNLLUNIO - DOGFEN YMGYNGHORI  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd David Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus 
adroddiad yn cyflwyno dogfen ddrafft Canllaw Cynllunio Atodol (CCA) ar 
Rwymedigaethau Cynllunio fel sail ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus.  Atgoffodd y 
Cynghorydd Smith Aelodau o wahanol gamau’r broses cyn i’r Pwyllgor Cynllunio 
fabwysiadu’r dogfennau CCA yn derfynol. 
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Merfyn Parry i gyd-fynd ag argymhelliad y 
swyddog, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill. 
 
PLEIDLAIS: 
O BLAID - 19 
YMATAL - 0 
YN ERBYN - 0  
 
PENDERFYNWYD bod yr aelodau'n cytuno ar y Canllawiau Cynllunio Atodol drafft 
ar Rwymedigaethau Cynllunio, fel y nodwyd yn Atodiad 1 sydd ynghlwm i’r 
adroddiad, i ymgynghori’n gyhoeddus arno am leiafswm o wyth wythnos. 
 

Tudalen 17



 
 
Ar y pwynt hwn, cadarnhaodd y Cynghorydd David Smith y byddai'r Grŵp Llywio'r CDLl 
nesaf yn cael ei gynnal am 10.00am ar 20 Gorffennaf yng Rhuthun. 
 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.30 a.m. 
 
 

Tudalen 18



 

 

WARD: 
 

Cynwyd  

AELOD(AU) WARD: 
 

Y Cynghorydd Cefyn Williams (c) 

RHIF CAIS: 
 

08/2016/0487/ PF 

CYNNIG: 
 

Ail-doi a g
[...]
wysiadu Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) Sir Ddinbych, mae angen 

CCA diwygiedig ar Goed a Thirlunio er mwyn cynnig arweiniad pellach i 
ddatblygwyr, Swyddogion ac Aelodau.  Mae copi terfynol o'r CCA ynghlwm i’r 
adroddiad hwn.  Atodiad A 

 
3. Beth yw'r argymhellion? 
 
3.1. Bod yr Aelodau’n mabwysiadu'r Canllaw Cynllunio Atodol terfynol ar Goed a 

Thirlunio i'w ddefnyddio wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio. 
 

4. Manylion yr Adroddiad 
 
4.1. Ar ôl mabwysiadu'r CDLl ar 4 Mehefin 2013, cytunodd y Cyngor i ddwyn 

ymlaen y gyfres bresennol o Ganllawiau Cynllunio Atodol, gan gynnwys CCA 
2 – Tirlunio mewn Datblygiadau Newydd a CCA 6 – Coed a Datblygu.  Yn 
dilyn hyn mae'r CCA wedi cael ei ddiwygio i ddiweddaru’r canllawiau o 
ganlyniad i gyflwyno Safon Brydeinig newydd, wedi ei wneud yn gliriach a 
darparu deunydd enghreifftiol gwell.  Pan gaiff ei fabwysiadu, bydd y CCA yn 
ystyriaeth cynllunio perthnasol wrth asesu ceisiadau cynllunio.  

 
4.2. Mae'r CCA yn ategu at y polisïau a rheoliadau cenedlaethol mewn perthynas â 

choed a thirlunio a Pholisi RD1 y CDLl drwy ddarparu manylion ac arweiniad 
pellach ar y lefel o wybodaeth sy'n briodol i wahanol fathau o geisiadau gan 
gynnwys arolygon coed, cynlluniau plannu a mesurau diogelu coed.   

 

Tudalen 87

Eitem Agenda 9



  

4.3. Roedd y CCA yn destun ymgynghoriad cyhoeddus am 8 wythnos rhwng 3 Mai 
2016 a 30 Mehefin 2016. Mae  adroddiad ymgynghori yn nodi canlyniadau'r 
ymgynghoriad a'r ymatebion a gafwyd ynghlwm fel Atodiad B i'r adroddiad 
hwn.  Ni chodwyd unrhyw faterion mawr ond cynigir mân newidiadau gan 
gynnwys cyfeiriadau at yr AHNE. Mae’r newidiadau arfaethedig yn cael eu 
dangos drwy amlygu’r testun neu â llinell drwy’r testun yn y CCA diwygiedig 
ynghlwm yn Atodiad A. Adroddwyd canlyniadau’r ymgynghoriad i Grŵp Llywio 
Aelodau’r CDLl ar 20 Gorffennaf 2016.  
 
 

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol? 

 
5.1.  Nid yw'r CCA yn cyfrannu'n uniongyrchol at y blaeno
[...]
archodaeth statudol. Gellid gwrthod caniatâd cynllunio os na ellir osgoi 

Tudalen 123

Eitem Agenda 10



 

 

niwed sylweddol o ganlyniad i'r datblygiad, neu ei liniaru’n ddigonol neu wneud iawn 
amdano. Bydd methu cyflenwi’r wybodaeth y gofynnir amdani ac arolygon ecolegol i'r 
Cyngor, sydd eu hangen i benderfynu ar y cais cynllunio, yn arwain at wrthod 
caniatâd cynllunio.  

 
4.3 Mae'r CCA arfaethedig yn amlinellu disgwyliadau'r Cyngor o ran y wybodaeth 

bioamrywiaeth i'w chyflwyno gyda chais cynllunio, cwmpas a safonau arolygon 
ecolegol a gyflwynwyd; ac yn tynnu sylw’n gryno at ddyletswyddau cyfreithiol 
ychwanegol posibl ar ddatblygwyr o ganlyniad i gael caniatâd cynllunio. Mae darpar 
ymgeiswyr yn cael eu cefnogi drwy amlinellu'r holl ddogfennaeth ofynnol o'r cychwyn 
cyntaf, yn hytrach na gofyn amdanynt yn ddiweddarach yn y broses o wneud 
penderfyniadau. 

 
4.4  Roedd y Canllawiau Cynllunio Atodol yn destun ymgynghoriad cyhoeddus 8 wythnos 

rhwng 3 Mai 2016 a 30 Mehefin 2016.  Mae adroddiad ymgynghori yn nodi 
canlyniadau'r ymgynghoriad a'r ymatebion a gafwyd ynghlwm fel Atodiad II i'r 
adroddiad hwn.  

 
4.5 Derbyniodd y Cyngor 8 o sylwadau i gyd gan gyrff â diddordeb, e.e. Ymgyrch Diogelu 

Cymru Wledig ac AHNE ac aelodau o'r cyhoedd. Ni chynigiwyd unrhyw newidiadau 
i'r ddogfen ond gofynnwyd am eglurhad o ran CCA drafft Atodiad 5 paragraff 5.6 ar 
ystyr tir ffermio o ansawdd uchel/gwael. 

 

4.6 Trafododd y swyddogion ymatebion i'r ymgynghoriad gydag Aelodau o'r Grŵp Llywio 

CDLl ar 20 Gorffennaf 2016. 
 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
  
5.1 Blaenoriaethau Corfforaethol 2012-17. Bydd y brîff datblygu safle yn cyfrannu'n 

gadarnhaol tuag at y blaenoriaethau corfforaethol canlynol: 
- Moderneiddio'r Cyngor i gyflawni effeithlonrwydd a gwella gwasanaethau ar gyfer 

ein cwsmeriaid drwy sicrhau bod dogfennau canllawiau cynllunio yn gyfredol. 
 
6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 
[...]
Council; Equality Impact Assessment 

carried out as part of the Denbighshire Local Development Plan 2006 – 

2021 Plan-making process. 

 

 

(Please refer to section 1 in the toolkit for a description of the protected 

characteristics) 

None envisaged. 

 

 

None envisaged. 

 

No impacts have been identified. 

 

 

 

Tudalen 163



3 

<Please describe> <Enter Name> <DD.MM.YY> 

<Please describe> <Enter Name> <DD.MM.YY> 

<Please describe> <Enter Name> <DD.MM.YY> 

<Please describe> <Enter Name> <DD.MM.YY> 

<Unrestrict editing to insert additional 

rows> 

<Enter Name> <DD.MM.YY> 

Every reasonable effort has been made to eliminate or reduce any potential 

disproportionate impact on people sharing protected characteristics. The actual 

impact of the proposal / decision will be reviewed at the appropriate stage. 

 

n/a 

 

Karsten Bruβk 12/07/2016 

 

 

Tudalen 164


	Rhaglen
	1 Ymddiheuriadau
	Voting update W

	4 Cofnodion
	5 CAIS RHIF 08/2016/0487 – Tyn y Wern, Corwen
	Final report 2016-487A
	Location plan 08_2016_0487.pdf
	08/2016/0487

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	6 CAIS RHIF 16/2016/0545 – NEUADD LLANBEDR, LLANBEDR DYFFRYN CLWYD, RHUTHUN
	Final report 2016-545
	Location plan 16_2016_0545.pdf
	16/2016/0545

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	7 CAIS RHIF 18/2016/0400 – TIR GER MAES LLAN, LLANDYRNOG, DINBYCH
	Final report 2016-0400
	Location plan 18_2016_0400.pdf
	18/2016/0400

	Blank Page
	Blank Page


	8 CAIS RHIF 18/2016/0599 - HIGHFIELD PARK, LLANGWYFAN.
	Final report 2016-599
	Location plan 18_2016_0599.pdf
	18/2016/0599

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	9 NODYN CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT: COED A THIRLUNIO
	Trees design  Welsh
	Trees Appx 2 Consultation report
	Trees SPG EqIA

	10 NODYN CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT – CADWRAETH A GWELLA BIOAMRYWIAETH
	Biodiversity - Appendix I  (Welsh)
	Biodiversity - Appendix II - Consultation Report
	Biodiversity - Appendix III - EqIA Screening




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mercher, 27 Gorffennaf 2016 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Raymond Bartley (Cadeirydd), Brian Blakeley, Jeanette Chamberlain-
Jones, Bill Cowie (Is-Gadeirydd), Meirick Davies, Huw Hilditch-Roberts, Alice Jones, 
Barry Mellor, Bob Murray, Merfyn Parry, Pete Prendergast, Arwel Roberts, 
Anton Sampson, David Simmons, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams, 
Cheryl Williams, Huw Williams a/ac Mark Young 
 
Roedd y Cynghorydd David Smith yn bresennol ar gyfer eitemau 9 a 10. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB), Arweinydd Tîm – Lleoedd (SC), Uwch 
Beiriannydd (MP), Rheolwr Datblygu (PM), Prif Swyddog Cynllunio (IW), Rheolwr Tai a 
Chynllunio Strategol (AL) a Gweinyddwr y Pwyllgor (SLW )   

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Joan Butterfield, Rhys Hughes, Pat Jones, Dewi Owens, Gareth Sandilands a/ac 
Bill Tasker 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Cefyn Williams gysylltiad personol sy’n rhagfarnu yn 
eitem 5 yr Agenda wreiddiol – Tyn y Wern fel perchennog y safle a’r ymgeisydd.  
 
Datganodd y Cynghorydd Merfyn Parry gysylltiad personol yn eitem 7 yr Agenda 
wreiddiol  - Tir ger Maes Llan, Llandyrnog. Y cysylltiad personol a ddatganodd oedd 
mai ei bartner sy’n rhedeg tafarn y Golden Lion yn Llandyrnog.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 22 Mehefin 
2016.  
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 22 
Mehefin, 2016 fel cofnod cywir. 
 
 
 



CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5-8) 
 
Cyflwynwyd ceisiadau oedd yn ceisio penderfyniad y pwyllgor ynghyd â'r dogfennau 
cysylltiol.  Cyfeiriwyd hefyd at yr wybodaeth a gyflwynwyd yn hwyr (taflenni glas) a 
dderbyniwyd ers cyhoeddi'r Agenda sy’n ymwneud â'r ceisiadau penodol.  Er mwyn 
caniatáu ceisiadau aelodau’r cyhoedd i gyflwyno sylwadau cytunwyd y dylid amrywio trefn 
rhaglen y ceisiadau fel y bo’n briodol.  
 
5 CAIS RHIF 16/2016/0545 – NEUADD LLANBEDR, LLANBEDR DYFFRYN 

CLWYD, RHUTHUN  
 
Cyflwynwyd cais i ddymchwel Neuadd Llanbedr a chodi 11 annedd yn Neuadd 
Llanbedr, Llanbedr Dyffryn Clwyd, Rhuthun. 
 
Siaradwyr Cyhoeddus-  
 
Georgia Cawley (O Blaid) – manylodd ar hanes cynllunio’r safle.  Eglurodd y 
manteision ychwanegol i’r gymuned o ddatblygu’r safle.  Roedd cyfarfodydd wedi 
eu cynnal rhwng yr Ymgeisydd a Swyddogion oedd wedi golygu ychwanegu dwy 
amod.  
 
Trafodaeth Gyffredinol – Amlinellodd y Rheolwr Datblygu hanes cynllunio 
perthnasol y safle gan egluro bod apêl flaenorol wedi sefydlu 11 uned breswyl 
gyfreithiol yn y Neuadd bresennol.  Eglurodd hefyd bod dymchwel Llanbedr (11 
uned) a chodi 11 o anheddau yn golygu na allai’r Awdurdod Lleol ofyn am gyfraniad 
tuag at dai fforddiadwy fel rhan o’r datblygiad arfaethedig.  Dim ond pe cynigir 
cynnydd yn y nifer o unedau y gellid ceisio cyfraniad o’r fath, yn unol â'r Canllawiau 
Cynllunio Atodol mabwysiedig.  
 
Trafodwyd y mater o sut byddai cerbydau yn cael mynediad i safle’r datblygiad.  
Eglurodd yr Uwch Beiriannydd, Priffyrdd, bod amod gynllunio cyn cychwyn, Rhif 12, 
wedi ei hawgrymu ar y daflen hwyr oedd yn darllen fel a ganlyn:  
 
 “Ni chaniateir i unrhyw ddatblygiad gychwyn hyd nes ceir cymeradwyaeth 
ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol i'r trefniadau manwl ar gyfer sicrhau 
bod mynedfa i gerbydau i drigolion yn cael ei gyfyngu i'r ffordd fynediad o’r safle i’r 
B5429, ac i ddarparu mannau pasio ychwanegol ar hyd yr adran honno o’r ffordd.  
Ni chaniateir i neb fyw yn unrhyw un o’r anheddau nes bod y trefniadau sydd wedi 
eu cymeradwyo o dan yr amod hon wedi eu cwblhau, a bydd y trefniadau yn cael 
eu cadw fel y maent wedi cael eu cadarnhau bob amser o hynny ymlaen.”  Y 
rheswm dros osod yr amod oedd er lles diogelwch ar y priffyrdd a defnyddwyr y 
ffyrdd preifat sy’n arwain at yr adeiladau yn yr ardal hon.  
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Huw Williams argymhelliad y Swyddog i 
gymeradwyo’r cais gan gynnwys Amod Rhif 12, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd 
Bill Cowie.  
 
 
 
 



PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 17 
YMATAL - 0 
GWRTHOD - 3 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
Swyddog a nodwyd yn yr adroddiad.  
 

6 CAIS RHIF 18/2016/0400 – TIR GER MAES LLAN, LLANDYRNOG, DINBYCH  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer datblygu 1.74 hectar o dir drwy godi 40 o anheddau a 
gwaith cysylltiol (cais amlinellol gan gynnwys mynediad a chynllun) ar Dir ger Maes 
Llan, Llandyrnog, Dinbych.  
 
Siaradwr Cyhoeddus-  
 
Rachel Davies (yn Erbyn) – roedd Ms Davies yn siarad fel cynrychiolydd y 
gymuned leol er mwyn cyfleu barn y gymuned.  Manylodd ar y rhesymau pam fod 
nifer o drigolion lleol yn erbyn y datblygiad.  
 
James Neame (O blaid) – Roedd Mr Neame o Davis Meade Property Consultants 
yn cynrychioli’r ymgeisydd, Mr Hughes.  Eglurodd fanteision y datblygiad 
arfaethedig i’r gymuned leol.  
 
Ar y pwynt hwn, eglurodd y Rheolwr Datblygu ran Aelodau yn y broses gwneud 
penderfyniadau mewn ceisiadau o’r math hwn.     Nid yw Aelodau sydd wedi 
ymwneud yn flaenorol â’r CDLl yn cael eu gwahardd o drafodaethau ynglŷn â 
cheisiadau ar gyfer safleoedd a ddyrannwyd.   
 
Trafodaeth Gyffredinol -  
 
Gofynnodd yr Aelod Lleol, Merfyn Parry, am eglurhad pam bod y cais wedi ei 
gyflwyno wedi bod ar gyfer 40 o anheddau er mai 25 o anheddau oedd wedi eu 
nodi yn y Cynllun Datblygu Lleol.   
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Datblygu’r Aelodau at dudalen 64 yr adroddiad, paragraff 
4.2.2 a Dwysedd y Datblygiad.  Roedd hyn yn pwysleisio nad oedd y ffigwr o 25 yn 
y CDLl yn cael ei nodi mewn Polisi ond ei fod yn cael ei ddarparu fel bras syniad o 
niferoedd tai posib.  
 
Cadarnhaodd yr Uwch Beiriannydd, Priffyrdd y byddai’r terfyn cyflymder 30 mya yn 
cael ei ymestyn er mwyn arafu cyflymder y traffig.  Byddai cyswllt i gerddwyr i’r 
pentref hefyd yn cael ei adeiladu er mwyn annog pobl i ddefnyddio llai ar eu 
cerbydau.  Roedd amod yn cael ei chynnwys yn yr adroddiad (amod 5) oedd yn 
ymdrin â thraffig adeiladu yn ystod cyfnod y datblygiad.  
 
Roedd gofynion tai fforddiadwy wedi eu hystyried ac roedd manylion ar sut i reoli’r 
rhain yn cael eu nodi o fewn Amod 9 yr adroddiad.  Gan fod cais wedi ei wneud ar 
gyfer caniatâd cynllunio amlinellol, cadarnhawyd y byddai angen asesu materion a 



gadwyd yn ôl ymhellach pe bai’r cais yn cael ei gymeradwyo (cynllunio, tirweddu 
ayb) a byddai'r holl amodau yn cael eu hasesu yn fanwl.  
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Merfyn Parry argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Huw Williams.  
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 15 
YMATAL - 0 
GWRTHOD - 5 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
Swyddog a nodwyd yn yr adroddiad.  
 

7 CAIS RHIF 18/2016/0599 - HIGHFIELD PARK, LLANGWYFAN.  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer amrywio amod rhif 12 o god caniatâd cynllunio rhif 
18/2012/1595 er mwyn caniatáu i fynedfeydd ‘C' a ‘D’ barhau'n agored yn unol â 
mesurau lliniaru yn Highfield Park, Llangwyfan, Dinbych.  
 
Siaradwr Cyhoeddus- 
 
Mrs Julia Hughes (Yn Erbyn) – nododd nifer o resymau pam fod trigolion lleol yn 
erbyn y cais arfaethedig.  Un o’r prif resymau oedd y pryder am y nifer uchel o 
broblemau traffig oedd wedi digwydd wrth y mynedfeydd.  
 
Grant Anderson (O blaid) – manylodd ar y rhesymau dros y cais ac eglurodd mai 
dim ond at Rose Cottage a Pinc Cottage y byddai mynedfa “C” yn arwain.  Dim ond 
ar gyfer cael mynediad i’r ardal storio y byddai mynedfa “D" yn cael ei defnyddio. 
Roedd trafodaethau ar y cyd wedi eu cynnal ac roedd gan y cais argymhellion clir 
ac ni fyddai’n darparu problemau heb fanteision ychwanegol.  
 
Trafodaeth Gyffredinol – Nododd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Merfyn Parry fod 
cais blaenorol wedi ei wrthod oherwydd problemau o safbwynt priffyrdd yr oeddent 
wedi eu hapelio ac roedd yr Apêl i fod i’w gynnal ym mis Medi 2016. Cynhaliwyd 
cyfarfod rhwng yr ymgeisydd, Aelod Lleol a Swyddogion ac roedd yr ymgeisydd 
wedi sicrhau Swyddogion a’r Aelod Lleol mai dim ond ar gyfer mynediad i Rose 
Cottage a Pine Cottage y byddai mynedfa “C” yn cael ei defnyddio, ac mai dim ond 
ar gyfer mynediad ar gyfer cynnal a chadw y byddai mynedfa “D” yn cael ei 
defnyddio.   Cadarnhawyd y byddai Mynedfa “A” yn parhau fel prif fynedfa i’r safle.   
 
Cynigodd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies bod llinellau gwynion yn cael eu 
ychwanegu at fynedfa “C” fel mesur arafu traffig, ac eiliodd y Cynghorydd Huw 
Hilditch-Roberts.  Cadarnhaodd yr Uwch Beiriannydd y gellid ychwanegu llinellau 
gwynion ar y fynedfa fel mesur gostegu traffig.  Cadarnhaodd y Prif Swyddog 
Cynllunio bod sôn am ad-drefnu a phaentio cyfeiriol ar y fynedfa o fewn yr amodau.  
 
Cadarnhawyd bod sgwrs wedi digwydd rhwng y perchnogion, y Cyngor Cymuned 
Lleol, Cynghorwyr Sirol a Swyddogion gan fod perchnogion presennol y safle insitu.    



Roedd Grŵp Cysylltu Trigolion hefyd wedi ei gyflwyno er mwyn ymdrin ag unrhyw 
broblemau a allai fod gan y trigolion lleol. 
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Merfyn Parry argymhelliad y Swyddog i 
gymeradwyo’r cais, gan gynnwys yr amod i baentio cyfeiriol ar y fynedfa,  ac fe’i 
eiliwyd gan y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts.  
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO- 17  
YMATAL - 0  
GWRTHOD - 3  
 
PENDERFYNWYD CYMERADWYO’R caniatâd yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog fel y nodwyd yn yr adroddiad. 
 

8 CAIS RHIF 08/2016/0487 – TYN Y WERN, CORWEN  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer ail-doi a gosod goleuadau to ar dŷ allan yn Nhyn y Wern, 
Corwen.  
 
Ar y pwynt hwn, gadawodd y Cynghorydd Cefyn Williams y Siambr gan mai ef oedd 
perchennog y safle a’r ymgeisydd.  
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Arwel Roberts.  
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 19 
YMATAL - 0 
GWRTHOD - 0 
 
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
Swyddog a nodwyd yn yr adroddiad.  
 
 
 

Ar y pwynt hwn (10.45 a.m.) cafwyd egwyl o 20 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.05 a.m. 
 
 
 
9 NODYN CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT: COED A THIRLUNIO  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd David Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus, 
adroddiad yn cyflwyno Canllawiau Cynllunio Atodol drafft ar Goed a Thirlunio i’w 
mabwysiadu a’u defnyddio wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio.  
 
Roedd y Canllawiau Cynllunio Atodol wedi bod yn destun ymgynghoriad am 8 
wythnos rhwng 3 Mai 2016 a 30 Mehefin 2016. Ni chodwyd unrhyw faterion mawr 



ond cynigiwyd fod angen gwneud mân newidiadau er mwyn cynnwys cyfeiriadau 
ychwanegol at yr AHNE.  Adroddwyd canlyniadau’r ymgynghoriad i Grŵp Llywio 
Aelodau'r CDLl ar 20 Gorffennaf 2016.  
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill argymhelliad y swyddog, 
ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies.  
 
PLEIDLAIS:  
O BLAID - 19 
YMATAL - 0 
YN ERBYN – 0 
 
PENDERFYNWYD y byddai Aelodau yn mabwysiadu’r Canllawiau Cynllunio Atodol 
ar Goed a Thirlunio terfynol ar gyfer ei ddefnyddio i benderfynu ar geisiadau 
cynllunio.  
 

10 NODYN CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT – CADWRAETH A 
GWELLA BIOAMRYWIAETH  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd David Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus, 
adroddiad yn cyflwyno Canllawiau Cynllunio Atodol drafft ar Gadwraeth a Gwella 
Bioamrywiaeth er mwyn eu mabwysiadu a’u defnyddio wrth benderfynu ar 
geisiadau cynllunio.  
 
Roedd y Canllawiau Cynllunio Atodol arfaethedig yn amlinellu disgwyliadau’r 
Cyngor o safbwynt cyflwyno gwybodaeth bioamrywiaeth o fewn cais cynllunio.  
Sgôp a safonau arolygon ecolegol a gyflwynwyd, a soniwyd yn fras am 
ddyletswyddau cyfreithiol ychwanegol posib ar ddatblygwyr o ganlyniad i gael 
caniatâd cynllunio.  Cefnogwyd ymgeiswyr posib drwy amlinellu’r holl ddogfennaeth 
angenrheidiol o’r dechrau, yn hytrach na gofyn iddynt amdanynt yn nes ymlaen yn y 
broses gwneud penderfyniadau.  
 
Bu’r canllawiau cynllunio atodol yn destun ymgynghoriad cyhoeddus am 8 wythnos 
rhwng 3 Mai 2016 a 30 Mehefin 2016. Derbyniodd y Cyngor gyfanswm o 8 o 
sylwadau gan gyrff oedd â diddordeb gan gynnwys Ymgyrch Diogelu Cymru 
Wledig, AHNE, ac aelodau o’r cyhoedd.  Ni chynigiwyd unrhyw newidiadau i’r 
ddogfen ond ceisiwyd eglurdeb o safbwynt paragraff 5.6 Atodiad 5 y Canllawiau 
Cynllunio Atodol drafft ar ystyr tir fferm o ansawdd uchel / isel.  
 
Adroddwyd canlyniadau’r ymgynghoriad i Grŵp Llywio Aelodau’r CDLl ar 20 
Gorffennaf 2016. Yn dilyn trafodaethau, argymhellodd Grŵp Llywio Aelodau’r CDLl 
bod paragraffau A5.5 a 5.6, gan gynnwys y tabl, yn cael eu dileu o Atodiad 5  y 
Canllawiau Cynllunio Atodol.  
 
Cynnig – Cynigodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts argymhelliad y swyddog, 
ac fe’i eiliwyd gan y Cynghorydd Cefyn Williams.   
 
 
 
 



PLEIDLAIS:  
O BLAID - 20 
YMATAL - 0 
YN ERBYN – 0 
 
PENDERFYNWYD fod yr aelodau’n mabwysiadu’r Canllaw Cynllunio Atodol ar 
Gadwraeth a Gwella Bioamrywiaeth a atodir fel Atodiad 1, yn unol â’r newidiadau a 
argymhellwyd gan Aelodau Grŵp Llywio’r CDLl ar 20 Gorffennaf, 2016.  
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.20 a.m. 
 
 


